Дело № 1-207/2024 

УИД: 69RS0013-01-2023-001307-84 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 декабря 2024 года г. Кимры

Кимрский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Осиповой О.В.

с участием государственного обвинителя Маилкова И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Соловьевой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Ребристове С.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Москвы, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, разведенной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила публичное демонстрирование нацистской символики, символики, сходной с нацистской символикой до степени смешения, символики экстремистских организаций, публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьёй 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ годы, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 в неустановленном следствием месте на территории г. Белгорода и г. Москвы при содействии неустановленного лица нанесла на своё тело татуировки в виде: бабочки с удвоенным изображением руны «зиг» в левой лопаточно-плечевой области; символов «Черное солнце», «Волчий крюк», волны и имени «Илья» в правой плечевой области.

29 августа 2022 года на основании постановления Кимрского городского суда Тверской области, вступившего в законную силу 9 сентября 2022 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно: публичном демонстрировании нацистской символики, символики, сходной с нацистской символикой до степени смешения, символики экстремистских организаций (татуировки в виде: бабочки с удвоенным изображением руны «зиг» в левой лопаточно-плечевой области; символов «Черное солнце», «Волчий крюк», волны и имени «Илья» в правой плечевой области), украинского военизированного националистического объединения «Азов» (батальон «Азов», полк «Азов»), пропаганда или публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, и ей назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое ФИО1 отбыла в период с 27 августа 2022 года по 6 сентября 2022 года.

В период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, достоверно осведомлённой о том, что на ее теле, а именно: на левой лопаточно-плечевой области и в правой плечевой области имеются татуировки в виде бабочки с удвоенным изображением руны «зиг», символов «Черное солнце», «Волчий крюк», волны и имени «Илья», согласно заключению специалиста № 523/02 от ДД.ММ.ГГГГ содержащие символику террористической организации – полка «Азов», а также, согласно заключению эксперта № 1036/3-1-23 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие нацистскую символику и символику, схожую с нацистской до степени смешения, осознававшей, что публичное демонстрирование указанной символики запрещено законодательством Российской Федерации, в том числе Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», возник прямой преступный умысел, направленный на публичное демонстрирование нацистской символики, символики, схожей с нацистской до степени смешения, а также символики экстремистских организаций, публичное демонстрирование которых запрещено федеральными законами, а именно: вышеописанных татуировок, имеющихся на её теле.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 30 минут по 10 часов 19 минут ФИО1, реализуя прямой преступный умысел, направленный на публичное демонстрирование нацистской символики, символики, схожей с нацистской до степени смешения, а также символики экстремистских организаций, пропаганда и публичное демонстрирование которых запрещено федеральными законами, находясь в вагоне и в тамбуре электропоезда пригородного сообщения Москва-Савеловская – ст. «Савелово» в верхней одежде, не прикрывающей левую лопаточно-плечевую область и правую плечевую область, на которых расположены вышеуказанные татуировки, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая, что находится в общественном месте и татуировки открыты и доступны для просмотра неограниченного круга лиц – пассажиров электропоезда, а ее действия носят противоправный характер, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения моральных страданий людям, чьи родственники погибли во время Великой Отечественной войны и были подвергнуты насилию, притеснениям и гонениям со стороны правящего режима нацистской Германии периода Второй мировой войны, а также террористической организации – полка «Азов», запрещённого на территории Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, публично, выражая приверженность своих взглядов и солидарность с нацистской идеологией и идеей превосходства белой расы, а также поддержку террористической организации – полку «Азов», запрещенному на территории Российской Федерации, в присутствии пассажиров электропоезда ФИО2, ФИО3 и иных лиц, неустановленных следствием, осуществила публичную демонстрацию татуировок на своем теле, которые согласно заключению специалиста № 523/02 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № 1036/3-1-23 от ДД.ММ.ГГГГ содержат нацистскую символику и символику, схожую с нацистской до степени смешения, а также символику экстремистской организации – украинского военизированного националистического объединения (полк) «Азов», в виде символов «Черное Солнце» (использовался нацистами в Германии и Австрии в первой половине ХХ века), «Волчий крюк» (первоначально – эмблема НСДАП, использовалась в качестве дивизионных эмблем некоторых танковых подразделений войск СС; в настоящее время украинские националисты стали чтить символ, схожий со знаком «Волчий крюк», усматривая в нем сочетание первых букв слов «Идея Нации» (I и N)), удвоенного изображения руны «зиг» (петличный знак представителей военных формирований СС).

В продолжение единого преступного умысла, направленного на публичное демонстрирование нацистской символики, символики, схожей с нацистской до степени смешения, а также символики экстремистских организаций, публичное демонстрирование которых запрещено вышеуказанными федеральными законами, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 19 минут по 10 часов 50 минут ФИО1, следуя пешком от железнодорожной платформы станции «Савелово» по привокзальной территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до автобусной остановки, расположенной у здания железнодорожного вокзала по тому же адресу, и находясь в салоне автобуса маршрута №* «Транспорт Верхневолжья», двигавшегося от 

<

****> территории по вышеуказанному адресу улицами г. Кимры Кимрского муниципального округа и автодорогами Кимрского муниципального округа до остановки общественного транспорта в 

<

адрес>, а также в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут по 12 часов 00 минут при следовании пешком улицами 

<

адрес>, территории Кимрского муниципального округа от 

<

адрес> до места жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая, что находится в общественных местах и татуировки открыты и доступны для просмотра неограниченного круга лиц – ФИО3 и иных лиц (прохожих на платформе и привокзальной территории станции «Савелово», неустановленных следствием), неустановленных следствием пассажиров вышеуказанного автобуса, а также неустановленных следствием прохожих при следовании ФИО1 пешком до места жительства по вышеуказанному адресу, а её действия носят противоправный характер, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения моральных страданий людям, чьи родственники погибли во время Великой Отечественной войны и были подвергнуты насилию, притеснениям и гонениям со стороны правящего режима нацистской Германии периода Второй мировой войны, а также террористической организации – полка «Азов», запрещенного на территории Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, публично, выражая приверженность своих взглядов и солидарность с нацистской идеологией и идеей превосходства белой расы, а также поддержку террористической организации – полку «Азов», запрещённому на территории Российской Федерации, в присутствии ФИО3 и иных лиц (прохожих на платформе и привокзальной территории станции «Савелово», неустановленных следствием), неустановленных следствием пассажиров вышеуказанного автобуса, а также неустановленных следствием прохожих при следовании ФИО1 пешком до места жительства, осуществила публичную демонстрацию татуировок на своём теле, которые согласно заключению специалиста № 523/02 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № 1036/3-1-23 от ДД.ММ.ГГГГ содержат нацистскую символику и символику, схожую с нацистской до степени смешения, а также символику экстремистской организации – украинского военизированного националистического объединения (полк) «Азов», в виде символов «Черное Солнце» (использовался нацистами в Германии и Австрии в первой половине ХХ века), «Волчий крюк» (первоначально – эмблема НСДАП, использовалась в качестве дивизионных эмблем некоторых танковых подразделений войск СС; в настоящее время украинские националисты стали чтить символ, схожий со знаком «Волчий крюк», усматривая в нем сочетание первых букв слов «Идея Нации» (I и N)), удвоенного изображения руны «зиг» (петличный знак представителей военных формирований СС).

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении не признала. Суду показала, что она не имела умысла на демонстрирование нацистской символики. В имеющихся у неё татуировках нет эмблемы полка «Азов», которая содержит восемь элементов, тогда как у неё на правом плече наколоты всего два элемента, один из которых крест «вольфсангель». Указанная татуировка - память о её любимом мужчине по имени Илья, который погиб в ходе боевых действий, сражаясь в полку «Азов» на стороне ВСУ. Также у неё имеются татуировки в виде бабочки с молниями, государственного флага Украины, надписи на английском языке, которая переводится как «Слава Украине», трезубца и дельфина, находящиеся большей частью на спине. ДД.ММ.ГГГГ она поехала на дачу, расположенную в 

<

адрес>. Находясь в электричке «Москва-Савелово», она сняла кофту и оставалась в майке желтого цвета, поскольку было очень жарко. Окружающие могли видеть на открытой части ее тела лишь татуировку с крестом и именем Илья, поскольку татуировки на спине были полностью закрыты майкой, от них можно было увидеть лишь небольшие части. После обращения к ней ФИО2 она попыталась закрыть открытые части тела, но, поскольку люди в вагоне стояли вплотную, у неё это не получилось. Когда электричка прибыла на 

<

адрес>, она вышла из вагона и пошла на автобусную остановку, откуда на автобусе доехала на д. 

<

адрес>, а затем пешком дошла до д. 

<

адрес>. Действительно, в 2022 году она привлекалась судом к административной ответственности за правонарушение, связанное с теми же татуировками. 

Несмотря на непризнание своей вины, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она возвращалась из г. Москвы на электричке, которая прибывала на станцию «Савелово» около 10 часов. Когда поезд шёл вдоль перрона, она стояла в тамбуре первого вагона. Впереди нее стояла женщина, блондинка, одетая в майку, у которой на предплечье была татуировка. Ей, Викториной, бросился в глаза изображённый на татуировке крест. Восприняла указанную татуировку как эмблему «Азова», так как до этого видела документальный фильм о данном батальоне. Ей известно, что батальон «Азов» признан террористической организацией, и его деятельность на территории РФ запрещена. Кроме того, на теле женщины слева имелись руны, были видны их края. На правом плече из-под майки была видна татуировка в виде флага Украины. В ухе у женщины висела серебряная серьга с трезубцем, на которую она и среагировала, спросив на весь тамбур: «Что у нас делают бандеровцы ?». В ответ послышались возмущения других пассажиров, которым она указала на женщину. Пассажиры, которые, как и она, стояли за женщиной с татуировками, видели их, т.к. татуировки были открыты. Женщина молчала и никак не реагировала, прикрыть татуировки также не пыталась. Когда поезд остановился, и пассажиры начали выходить из вагона, она, Викторина, пошла по своим делам. Она видела женщину с наколками со спины справа, лица ее не видела, но по фигуре, телосложению, цвету волос та похожа на подсудимую. 

Из оглашенных и исследованных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он выехал на электричке отправлением в 7 часов 35 минут с Савеловского вокзала г. Москвы. Электричка в 10 часов 19 минут прибыла на станцию «Савелово» г. Кимры Тверской области. Готовясь к выходу, он находился в тамбуре первого вагона, когда мимо него прошла женщина средних лет, одетая в желтую майку, которая встала неподалеку. В этот момент из туалета вышла другая женщина, которая, увидев женщину в жёлтой майке, стала возмущаться: «Что у нас тут бандеровки делают?» На них обратили внимание пассажиры, в том числе и он. На правом плече у женщины в желтой майке он увидел татуировку в виде круга с руническими символами и какой-то надписью, а в ушах серьги в виде герба Украины. На шее у женщины спереди висел кулон в виде герба Украины. Женщина в майке сначала молчала, потом ответила той, которая возмущалась: «Вы наши дома бомбите». В этот момент электричка остановилась, двери открылись, и все стали выходить. Женщина в желтой майке ушла в направлении автобусной остановки. Она не закрывала свои татуировки. Когда садился в такси, он смотрел в ее сторону, чтобы увидеть, в какой автобус она сядет, но женщина стояла на остановке. (Т.1, л.д. 122-124)

Свидетель ФИО4 суду показал, что ранее он работал старшим оперуполномоченным отделения г. Кимры УФСБ России по Тверской области. ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России «Кимрский» от жительницы г. Кимры поступило телефонное сообщение о том, что в тамбуре вагона электропоезда «Москва-Савелово» ехала женщина с «бандеровскими татуировками», которые видели пассажиры электропоезда. Эта информация была продублирована и в отделение УФСБ. В ходе работы по данному сообщению, была установлена гражданка ФИО1, у которой имелись, в частности, татуировки с символикой батальона «Азов», бабочка с рунами «зиг». Сам он также видел данные татуировки у ФИО1, которые она не скрывала. По данному факту был собран материал доследственной проверки. Также было установлено, что ранее ФИО1 привлекалась к административной ответственности за демонстрацию татуировок с запрещенной символикой.

Из оглашенных и исследованных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 является его матерью, с которой он не проживает примерно 5 лет. По поводу рода деятельности матери, круга ее общения, увлечения и образа жизни дать пояснения затрудняется, ранее общался с той в основном по телефону посредством переписки в приложении «Telegram». О наличии татуировок на теле матери ему известно, видел у матери татуировки флага Украины и запрещённого в России батальона «Азов». Кто их набил и когда, не знает. Лично ему мать свои татуировки никогда не демонстрировала. (Т. 1, л. д. 144-146)

Из оглашенных и исследованных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает водителем маршрутного автобуса в ООО «Транспорт Верхневолжья» в подразделении, расположенном в г. Кимры Тверской области. В августе 2022 года, точную дату уже не помнит, он находился на смене. На одной из остановок в автобус села незнакомая женщина средних лет, блондинка, одетая в майку, оголяющую ее плечи, верх спины и полностью руки. На ее теле он увидел различные татуировки, в том числе на спине герб республики Украина с надписью что-то про Украину, а на правом плече татуировку эмблемы полка «Азов», являющегося на территории РФ запрещенной организацией. Данная женщина татуировки не скрывала, они были видны окружающим ее пассажирам, в том числе и ему. По факту увиденного он обратился в полицию. Насколько ему известно, указанную женщину установили и привлекли к административной ответственности за публичную демонстрацию экстремистской символики в виде татуировок на ее теле. В июле 2023 года из сети «Интернет» узнал, что эта же женщина снова попалась на территории г. Кимры Тверской области по тем же обстоятельствам, а именно: за публичную демонстрацию своих экстремистских татуировок в вагоне электропоезда. (Т. 1, л. д. 150-152)

Из оглашенных и исследованных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проходит службу в ОМВД России «Кимрский» в должности начальника отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России «Кимрский» от жительницы г. Кимры Тверской области поступило телефонное сообщение о том, что в тамбуре вагона электропоезда пригородного сообщения «Москва-Савеловская-Савелово» едет женщина с бандеровскими татуировками. В ходе работы по указанному сообщению было установлено, что ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, 09.07.2023 в 10 часов 19 минут прибыла на электропоезде из г. Москвы в г. Кимры Тверской области в одежде, оголяющей части ее тела, на которых изображены татуировки: на левой лопатке бабочка, в теле которой находились две молнии – символ «зиг» военных подразделений «СС» времен нацистской Германии; на правой лопатке флаг респ. Украина; в центре спины сверху герб респ. Украина с надписью «Слава Украине» на английском языке; на правом предплечье эмблема полка «Азов» и находилась в тамбуре электропоезда, где пассажиры электропоезда увидели данные татуировки. Выйдя из вагона электропоезда, ФИО1, не скрывая свои татуировки, проследовала на автобусную остановку пригородного сообщения «Савелово-Титово», где села в маршрутный автобус, на котором доехала до остановки «Титово». ФИО1 была доставлена в ОМВД, и в отношении нее был составлен материал доследственной проверки, который впоследствии был передан в СО по г. Кимры СУ СК России по Тверской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ. (Т. 1, л. д. 117-120)

Из сообщения в ОМВД России «Кимрский» № 5950 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 11 часов 02 минуты от ФИО2 поступило сообщение о том, что на электричке из г. Москвы в 10 часов 19 минут на станцию «Савелово» г. Кимры Тверской области прибыла женщина в майке желтого цвета с татуировками в виде свастики. (Т. 1, л. д. 59).

Согласно протоколу № 217 об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 25 минут ФИО1 задержана за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.3 КоАП РФ. (Т. 1, л. д. 63).

Согласно протоколу о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в указанный день в 17 часов 20 минут была доставлена в ОМВД России «Кимрский».(Т. 1, л. д. 62).

Из протокола освидетельствования ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на теле ФИО1 обнаружены и зафиксированы следующие татуировки: 

- в верхней части спины имеются татуировки темного цвета с надписью «Glory to Ukraine», на левой лопатке - изображение бабочки, по центру – герб Украины в виде трезубца под надписью, справа – изображение национального флага Украины;

- на пояснице имеется татуировка в виде дельфина; 

- на передней части груди имеется татуировка темного цвета с надписью «White pride»; 

- на внутренней поверхности правого предплечья имеется татуировка в виде перевернутого сердца, окрашенного желто-синим цветом;

- на правом плече имеется татуировка темного цвета – 2 элемента - изображение символики «Азов», под татуировкой надпись мужского имени - Илья (Т. 1, л. д. 69-75).

Согласно определению № 236 от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенному начальником ОУУП и ПДН ОМВД России «Кимрский» ФИО7, отказано в возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ в отношении ФИО1, поскольку в ее действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 282.4 УК РФ (Т. 1, л. д. 82).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей и схемой), осмотрен железнодорожный вокзал станции «Савелово», расположенный по адресу: 

<

...>. Территория вокзала огорожена металлическим забором в виде профлиста, высотой более 2 метров в районе вокзала и сеткой далее по периметру территории. Основной вход на территорию осуществляется со стороны здания вокзала через калитку из сетки. Платформа, на которую прибывают и с которой убывают электропоезда из г. Москвы и обратно, находится в стороне от здания вокзала справа на удалении примерно 500 метров. В направлении указанной платформы ведет тротуар, который впоследствии переходит в огороженный забором коридор (по левой стороне профлист, по правой - сетка). Из указанного коридора вблизи платформы имеется выход на улицу, ничем не огороженный. Основная масса пассажиров выходит через указанный выход и направляется вдоль забора по грунтовой дороге напрямую к автобусной остановке, которая расположена на привокзальной площади, откуда автобусы развозят пассажиров по территории г. Кимры и Кимрского района. В ходе осмотра привокзальной территории и маршрута следования пассажиров от железнодорожной платформы до автобусной остановки камер видеонаблюдения не установлено. С места осмотра ничего не изъято. (Т. 1, л. д. 90-100).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), с участием свидетеля ФИО2, осмотрен железнодорожный вокзал станции «Савелово», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра на железнодорожных путях находится электропоезд марки ЭД4М № 0467 сообщением «Москва-Савеловская-Савелово». Участвующая в осмотре ФИО2 указала на электропоезд и сообщила, что на таком же она прибыла ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут в 

<

адрес>, когда в тамбуре первого вагона увидела женщину в желтой майке, на теле которой имелись татуировки с нацистскими символами и запрещенным на территории РФ полком «Азов». Далее ФИО2 указала на тамбур первого вагона, пояснив, что именно здесь она увидела данную женщину 09.07.2023. Тамбур имеет размеры 3,5 х 2 м. В тамбуре, как и в вагонах электропоезда, имеется камера видеонаблюдения. (Т. 1, л. д. 139-143).

Из заключения специалиста № 523/02 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в объекте № 1 содержится изображение символики террористической организации – украинского военизированного националистического объединения «Азов» (другие используемые наименования: батальон «Азов», полк «Азов»). В объекте № 2 содержится изображение нацистской символики в виде эмблемы военизированных формирований «СС» (Т. 1, л. д. 33-37).

Согласно заключению судебной лингвистической экспертизы № 1036/3-1-23 от ДД.ММ.ГГГГ, в предоставленных материалах содержится демонстрация нацистской символики, а также символики, схожей с нацистской до степени смешения (символы «Чёрное солнце», «Волчий крюк», удвоенное изображение руны «зиг»). (Т. 2, л. д. 67-75).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), осмотрен DVD-R диск № CPDR47G-CSMWP03-5001 13AA0242, объемом памяти 4,7 Mb, содержащий два видеофайла с расширением. avr: main_ch00000032_230709-1035_230709-1200.avr и main_ch00000032_230709-1035_230709-1200-1.avr. При открытии первого файла в проигрывателе «EFPlayer» происходит воспроизведение записи. Запись с камер цветная. На экране имеются три окна, видеокамеры расположены в салоне маршрутного автобуса. В верхних левых углах экранов имеются обозначения камер: SALON, DOOR1, DOOR2, в нижних левых углах экранов – обозначения даты и времени: 2023/07/9, 10:35:00. Ракурсы камер охватывают сверху вниз часть салона автобуса: первая (салон) со стороны лобового стекла в салон, вторая от края салона в сторону передних дверей, третья от края салона в сторону задних дверей. В момент начала воспроизведения в салоне автобуса находится много людей, автобус движется. На экране камеры с обозначением «SALON» за местом водителя стоит женщина, одетая в майку желтого цвета, оголяющую плечи и спину. На спине у женщины находится рюкзак черного цвета. В обзор камеры полностью женщина не попадает. На записи видно, что на правом предплечье у женщины имеется татуировка, в которой четко просматривается символ «вольфсангель». Вокруг женщины находятся люди, которым ее татуировка видна. В процессе движения автобуса женщина иногда выглядывает из-за места водителя, и ее лицо появляется в обзоре камеры. Данная женщина по приметам схожа с ФИО1. Периодически данная женщина разговаривает со стоящими рядом людьми. В 10.48 часов женщина начинает продвигаться к выходу из автобуса, а в 10:49:44 на остановке она выходит из автобуса. Видно, что она одета в желтую майку с надписью «HAWAII», синие короткие шорты, черные кроссовки. (Т. 1, л. д. 221-235).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), у оперативного дежурного ОМВД России «Кимрский» ФИО8 изъят добровольно выданный им мобильный телефон марки «Honor», модель HRY-LX1T, IMEI: №*, №*, в полимерном прозрачном чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №*, принадлежащий ФИО1 (Т. 1, л. д. 77-81).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) следует, что осмотрен мобильный телефон марки «Honor», модель HRY-LX1T, IMEI: №*, №*, принадлежащий ФИО1. В «Галерее» содержатся фото ФИО1, сделанные ею таким образом, что видны татуировки на ее теле. В Приложении «Telegramm» имеются множество чатов, среди которых большую часть занимают чаты с про-украинской тематикой военных действий на территории ДНР и ЛНР. В указанных чатах диалоги ведутся на украинском языке от лица военных ВСУ в форменном обмундировании и с оружием, имеются многочисленные видео, дискредитирующие российские войска, саму суть специальной военной операции, пропаганду уничтожения российских военнослужащих и русских граждан, факт общения с указанными лицами ФИО1, в том числе, отправления им фотографий с изображением татуировок на ее теле. (Т. 2, л. д. 1-23). Осмотренный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу. (Т.2, л.д. 24-25)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), свидетель ФИО7 добровольно выдал компакт-диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения электропоезда ЭП2Д-0173. (Т. 2, л. д. 28-31). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), осмотрен DVD-R диск № РАР632ВА22239185, номер на магнитной части диска ZE6369-DVR-T47D, объёмом памяти 4,7 Mb, содержащий одиннадцать видеофайлов.

При открытии первого файла с названием MH_ch1_main_20230709101000_20230709102000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает тамбур вагона электропоезда, где слева расположена дверь в туалет. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 10:10:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – Т1. В момент начала воспроизведения в тамбуре находятся пассажиры. Электричка движется. После остановки в тамбур начинают из вагона выходить пассажиры. В 10:12 в тамбур вагона вышла женщина со светлыми волосами, стоит под камерой, в ракурс камеры попадает только верхняя часть головы. В 10:14:20 в туалет входит женщина в белой куртке. В 10:15:30 из туалета выходит женщина в белой куртке. По внешним признакам данная женщина является свидетелем ФИО2, которая встает в тамбуре позади справа от женщины со светлыми волосами. На лице ФИО2 надеты очки в большой оправе. ФИО2 оглядывается и смотрит на женщину со светлыми волосами, стоящую перед ней. В 10:17:15 ФИО2 что-то произносит окружающим пассажирам и привлекает их внимание к женщине со светлыми волосами, показывая рукой на правое плечо женщины. Та не оборачивается. Диалога между ними не происходит. ФИО2 не возмущается, по мимике лица видно, что она спокойно произносит фразы, не жестикулирует. В 10:18:45 пассажиры выходят из тамбура вагона. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 10:19:57.

При открытии второго файла с названием MH_ch2_main_20230709101000_20230709102000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает тамбур вагона электропоезда, где справа расположен туалет. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 10:10:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – Т2. В момент начала воспроизведения в тамбуре находятся пассажиры. Электричка движется. После остановки в тамбур начинают из вагона выходить пассажиры. В 10:12 в тамбур вагона вышла женщина со светлыми волосами, одетая в желтую майку, синие короткие шорты, на спине рюкзак сине-серого цвета, с тележкой. Она встаёт перед дверями, спиной к камере видеонаблюдения. На правой лопатке у женщины имеется цветная татуировка, на правом плече у женщины также имеется татуировка овальной формы. По внешним признакам данной женщиной является ФИО1 В 10:15:30 из туалета выходит женщина в белой куртке. По внешним признакам данная женщина является свидетелем ФИО2, которая встает в тамбуре позади справа от ФИО1 ФИО2 оглядывается и смотрит на ФИО1 В 10:17:15 ФИО2 что-то произносит окружающим пассажирам и привлекает их внимание к ФИО1, показывая рукой на ее правое плечо. ФИО1 не оборачивается. Диалога между ними не происходит. ФИО2 не возмущается, по мимике лица видно, что она спокойно произносит фразы, не жестикулирует. В 10:18:20 пассажиры выходят из тамбура вагона. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 10:19:55.

При открытии третьего файла с названием MH_ch5_main_20230709073000_20230709074000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает вагон электропоезда. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 07:30:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – С1. В момент начала воспроизведения в вагоне находятся пассажиры. Электропоезд стоит. На сидении, которое расположено под камерой, сидят двое пассажиров: вышеописанная ФИО1 в майке желтого цвета и шортах синего цвета, а также мужчина, одетый в клетчатую рубашку. В 07:35 электропоезд начинает движение. ФИО1 и мужчина сидят на своих местах. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 07:39:59.

При открытии четвертого файла с названием MH_ch5_main_20230709101000_20230709102000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает вагон электропоезда. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 10:10:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – С1. В момент начала воспроизведения в вагоне находятся пассажиры. Электропоезд движется. ФИО1 и мужчина сидят на своих местах. ФИО1 находится в той же одежде – желтой майке. В 10:10:30 ФИО1 встает и начинает готовиться к выходу: снимает с вешалки рюкзак, надевает его на спину. В 10:11:06 она пропадает из обзора камеры. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 10:19:55.

При открытии пятого файла с названием MH_ch6_main_20230709073000_20230709074000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает часть тамбура вагона электропоезда, где расположен вход в туалет. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 07:30:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – Су. В момент начала воспроизведения в вагоне и тамбуре находятся пассажиры. Через стеклянные створки двери видно, что на первом сидении от входа в вагон слева сидят описанные выше ФИО1 и мужчина. Они общаются между собой. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 07:39:59.

При открытии шестого файла с названием MH_ch6_main_20230709100000_20230709101000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает часть тамбура вагона электропоезда, где расположен вход в туалет. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 10:00:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – Су. В момент начала воспроизведения в вагоне и тамбуре находятся пассажиры. Через стеклянные створки двери видно, что на первом сидении от входа в вагон слева сидят описанные выше ФИО1 и мужчина. В ходе воспроизведения в тамбур вагона выходят пассажиры. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 10:09:59.

При открытии седьмого файла с названием MH_ch6_main_20230709101000_20230709102000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает часть тамбура вагона электропоезда, где расположен вход в туалет. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 10:10:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – Су. В момент начала воспроизведения в вагоне и тамбуре находятся пассажиры. Через стеклянные створки двери видно, что на первом сидении от входа в вагон слева сидят описанные выше ФИО1 и мужчина. В тамбур выходят пассажиры. В 10:10:50 ФИО1 встает с сидения и начинает готовиться к выходу. В 10:11:12 ФИО1 выходит из вагона в тамбур, одета в майку. В 10:11:40 она встает перед дверьми, начинает снимать свой рюкзак. Вокруг нее находится много пассажиров. В 10:12:40 в тамбур выходит ФИО2 В 10:14:23 ФИО2 входит в туалет. В 10:15:30 ФИО2 выходит из туалета и встает за ФИО1, видит ее татуировки. В 10:17:20 ФИО2 что-то говорит пассажирам, показывает на татуировки ФИО1, привлекает внимание пассажиров к татуировкам ФИО1 В 10:18:14 ФИО1, не оборачиваясь, что-то произносит в ответ. В 10:18:20 пассажиры начинают выходить из тамбура на улицу. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 10:19:59.

При открытии восьмого файла с названием MH_ch7_main_20230709073000_20230709074000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает вагон электропоезда. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 07:30:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – С3. В момент начала воспроизведения в вагоне находятся пассажиры. В дальнем правом от камеры углу вагона на вешалке висят два рюкзака. В 07:35:00 электропоезд начинает движение. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 07:39:59.

При открытии девятого файла с названием MH_ch7_main_20230709101000_20230709102000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает вагон электропоезда. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 10:10:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – С3. В момент начала воспроизведения в вагоне находятся пассажиры. Электропоезд движется. В дальнем правом от камеры углу вагона на вешалке висят два рюкзака. В 10:10:46 в дальнем правом от камеры углу с сидения встает ФИО1, начинает готовиться к выходу: снимает с вешалки рюкзак, одевает его, выходит в тамбур. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 10:19:57.

При открытии десятого файла с названием MH_ch8_main_20230709073000_20230709074000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает часть вагона электропоезда. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 07:30:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – С4. В момент начала воспроизведения в вагоне находятся пассажиры. В дальнем правом от камеры углу на вешалках висят два рюкзака. В 07:35:00 электропоезд начинает движение. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 07:39:59.

При открытии одиннадцатого файла с названием MH_ch8_main_20230709101000_20230709102000 в программе Windows Media Player происходит воспроизведение записи. Запись с камеры цветная. Камера установлена на потолке, ракурс камеры охватывает часть вагона электропоезда. В верхнем правом углу имеются обозначения даты и времени записи: 2023-07-09 10:10:00; в верхнем левом углу обозначение номера электропоезда и нумерация вагона: 0173 01; в нижнем левом углу обозначение камеры – С4. В момент начала воспроизведения в вагоне находятся пассажиры, электропоезд движется. В дальнем правом от камеры углу на вешалке висит рюкзак ФИО1 В 10:10:50 ФИО1 встает и начинает готовиться к выходу, надевает рюкзак, в 10:11:15 выходит в тамбур. В 10:13:15 в тамбур выходит ФИО2. После этого в тамбур выходят пассажиры, после чего действия в тамбуре не видны. В 10:18:20 пассажиры выходят из тамбура и вагона на улицу. Запись длится 9 минут 57 секунд и оканчивается временем 10:19:59. (Т. 2, л. д. 32-53). Осмотренный DVD-R диск № РАР632ВА22239185 признан вещественным доказательством по уголовному делу. (Т.2, л.д. 54-55)

Из рапорта старшего оперуполномоченным отделения в г. Кимры УФСБ России по Тверской области ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, в период с 7 часов 35 минут по 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в электропоезде «Москва-Савелово», совершила публичное демонстрирование символики военизированных формирований «СС» и символики военизированного националистического объединения «Азов», признанного Верховным Судом РФ террористической организацией, в связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ (Т. 1, л. д. 17-18).

Из рапорта начальника ОУУП и ПДН ОМВД России «Кимрский» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в действиях ФИО1, публично демонстрировавшей ДД.ММ.ГГГГ нанесенные на тело татуировки с символикой экстремистской организации «Азов», пропаганда или публичное демонстрирование которой запрещено, ранее привлекавшейся к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 282.4 УК РФ (Т. 1, л. д. 58).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, письменными доказательствами, приведенными в приговоре, не доверять которым у суда оснований не имеется. Исследованные судом доказательства согласуются между собой, в целом непротиворечивы по существенным обстоятельствам дела, взаимно дополняют друг друга и в своей совокупности позволяют суду установить фактические обстоятельства дела. 

Суд критически относится к показаниям подсудимой ФИО1 в судебном заседании об отсутствии у неё умысла на демонстрацию татуировок, расценивая их как способ защиты, избранный с целью избежать ответственности за совершенное преступление. Показания ФИО1 в судебном заседании опровергаются показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, пояснивших, что женщина, одетая в желтую майку, у которой были видны татуировки на теле, не пыталась их как-либо прикрыть, а также протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при просмотре DVD-R диска, содержащего видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, женщина, по приметам схожая с ФИО1, находящаяся в тамбуре вагона электропоезда и одетая в майку жёлтого цвета, после обращения к ней ФИО2 каких-либо попыток прикрыть имеющиеся у неё татуировки.

Кроме того, согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, на имеющейся видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ из салона маршрутного автобуса, изображена женщина, по приметам схожая с ФИО1, в желтой майке, на правом предплечье которой имеется татуировка, в которой четко просматривается символ «вольфсангель». (Т. 1, л. д. 221-235).

Из показаний свидетеля ФИО2, кроме того, следует, что, находясь в тамбуре первого вагона, она видела у стоявшей перед ней женщины в желтой майке, татуировку на предплечье, ей бросился в глаза изображённый на татуировке крест, а также она видела на теле женщины слева руны. Данные показания свидетеля ФИО2 опровергают показания подсудимой о том, что имеющиеся у нее на спине татуировки были полностью закрыты майкой.

Оценивая имеющееся в материалах дела заключение судебной лингвистической экспертизы № 1036/3-1-23 от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает его допустимым и достоверным доказательством, выводы судебной экспертизы обоснованы, выполнены компетентным специалистом, уполномоченным на проведение конкретных видов экспертных исследований, эксперту разъяснены его процессуальные права и обязанности, эксперт также предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, заключение выполнено с подтверждением имеющихся методик, квалификация эксперта сомнений не вызывает.

Так, из заключения судебной лингвистической экспертизы № 1036/3-1-23 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что татуировка на правом плече ФИО1, представляющая собой сочетание символов «Чёрное солнце», «вольфсангель» (в зеркальном отображении), изображения волны и имени «Илья», содержит в себе изображения, схожие с нацистской символикой до степени смешения. Татуировка на левой лопатке ФИО1, представляющая собой изображение бабочки с узором на крыльях в виде двух рун «зиг», содержит в себе изображение, являющееся нацистской символикой. Какие-либо комментарии, в том числе содержащие негативное отношение к демонстрируемой символике, на изображениях отсутствуют, таким образом, выражается солидаризация с нацистскими взглядами, они положительно оцениваются, одобряются.

Вопреки доводам стороны защиты, ссылка в экспертном заключении о невозможности ответить на вопрос, имеется ли в предоставленных материалах демонстрирование символики экстремистских организаций, в связи с отсутствием в распоряжении эксперта справочно-информационных источников, содержащих описание символики экстремистских организаций и рекомендованных к применению в СЭУ Минюста России, сама по себе не свидетельствует об отсутствии демонстрирования такой символики.

Так, из заключения специалиста № 523/02 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в объекте № 1, представляющем собой графическое изображение в виде символов «Чёрное солнце» и «вольфсангель» («волчий крюк»), содержится изображение символики террористической организации - украинского военизированного националистического объединения «Азов» (другие используемые наименования: батальон «Азов», полк «Азов»).

При этом, согласно решению Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, признаны экстремистскими материалами графическое изображение «От майдана до Азова Героям Слава, Ще не вмерла Украина» с отображением шеврона батальона «Азов», шеврон батальона «Азов» (состоит из надписи «АЗОВ», знака «Волчий крюк», белого знака «черное солнце», белого знака «вольфсангель»).

Таким образом, оценивая все представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что изображённая на правом плече ФИО1 татуировка содержит символику экстремистской организации - украинского военизированного националистического объединения «Азов» (другие используемые наименования: батальон «Азов», полк «Азов»), а со стороны подсудимой имело место публичное демонстрирование символики экстремистской организации, публичное демонстрирование которой запрещено федеральным законом.

Установлено, что в соответствии со ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» важнейшим направлением государственной политики Российской Федерации по увековечению Победы советского народа в Великой Отечественной войне является решительная борьба с проявлениями фашизма.

В Российской Федерации запрещается использование, в том числе публичное демонстрирование, нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных до степени смешения с нацистской атрибутикой или символикой, а также являющихся экстремистскими материалами изображений руководителей групп, организаций или движений, признанных преступными в соответствии с приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси (Нюрнбергского трибунала), как оскорбляющих многонациональный народ и память о понесённых в Великой Отечественной войне жертвах.

Запрещается пропаганда либо публичное демонстрирование атрибутики или символики, а также являющихся экстремистскими материалами изображений руководителей организаций, сотрудничавших с группами, организациями, движениями или лицами, признанными преступными либо виновными в совершении преступлений в соответствии с приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси (Нюрнбергского трибунала) либо приговорами национальных, военных или оккупационных трибуналов, основанными на приговоре Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси (Нюрнбергского трибунала) либо вынесенными в период Великой Отечественной войны, Второй мировой войны.

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» к экстремистской деятельности (экстремизму) относятся в том числе: использование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, за исключением случаев использования нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, при которых формируется негативное отношение к идеологии нацизма и экстремизма и отсутствуют признаки пропаганды или оправдания нацистской и экстремистской идеологии.

Нацистской атрибутикой и символикой являются атрибутика и символика, которые использовались организациями, признанными Нюрнбергским международным военным трибуналом преступными. К таковым относят, в частности, знамёна, значки, атрибуты униформы, приветственные жесты и пароли, свастику, а также их воспроизведение в любой форме.

Демонстрацией нацистской символики признается ее публичное выставление, показ, ношение, вывешивание, изображение, воспроизведение на страницах печатных изданий или в фото-, кино- и видеоматериалах, тиражирование и другие действия, делающие её восприятие доступным.

В силу п. 6 ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» запрещается распространения информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.

На территории Российской Федерации запрещается распространение экстремистских материалов, а также их производство или хранение в целях распространения, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производство, хранение или распространение экстремистских материалов является правонарушением и влечет за собой ответственность (ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»).

Исходя из ч. 2 ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», организация признается террористической и подлежит ликвидации (ее деятельность – запрещению) по решению суда на основании заявления Генерального прокурора Российской Федерации или подчиненного ему прокурора в случае, если от имени или в интересах организации осуществляются организация, подготовка и совершение преступлений, предусмотренных статьями 205-206, 208, 211, 220, 221, 277-280, 282.1-282.3, 360 и 361 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в случае, если указанные действия осуществляет лицо, которое контролирует реализацию организацией ее прав и обязанностей. Решение суда о ликвидации организации (запрете ее деятельности) распространяется на региональные и другие структурные подразделения организации. Террористической организацией, деятельность которой подлежит запрещению (а при наличии организационно-правовой формы - ликвидации), также признается террористическое сообщество в случае вступления в законную силу обвинительного приговора по уголовному делу в отношении лица за создание сообщества, предусмотренного статьей 205.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, за руководство этим сообществом или участие в нем.

Решением Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным по делу № АКПИ22-411С, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, украинское военизированное националистическое объединение «Азов» (другие используемые наименования: батальон «Азов», полк «Азов») признано террористической организацией и его деятельность на территории Российской Федерации запрещена. Решение суда о запрете деятельности украинского военизированного националистического объединения «Азов» (другие используемые наименования: батальон «Азов», полк «Азов») подлежит немедленному исполнению.

Данным решением установлено, что официальной эмблемой «Азова» являются расположенные на жёлто-голубом фоне рунический символ «вольфсангель» (волчий крюк), который использовался 2-й танковой дивизией СС «Дас Райх», и «чёрное солнце» - один из популярных символов современных сторонников неонацистской идеологии.

В соответствии с положениями абз. 2 п. 2 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и Правилами определения перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, и доведения этого перечня до сведения организаций, осуществляющих операции с денежными средствами или иным имуществом, других юридических лиц, а также физических лиц, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 804, Федеральной службой по финансовому мониторингу ДД.ММ.ГГГГ украинское военизированное националистическое объединение «Азов» (батальон «Азов», полк «Азов») внесено в перечень организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.

Решением Фрунзенского районного суда г. Владимира от 30 ноября 2015 года признаны экстремистскими материалами графическое изображение «От майдана до Азова Героям Слава, Ще не вмерла Украина» с отображением шеврона батальона «Азов», шеврон батальона «Азов» (состоит из надписи «АЗОВ», знака «Волчий крюк», белого знака «черное солнце», белого знака «вольфсангель»).

Кроме того, постановлением Кимрского городского суда Тверской области от 29.08.2022 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Постановление, вступившее в законную силу 09.09.2022, исполнено. ФИО1 отбыла наказание в виде административного ареста, однако период административного ареста составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в срок административного ареста, исчисляемого согласно постановлению с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, включен также срок административного задержания с 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем обвинение ФИО1 в указанной части подлежит уточнению.

Привлечение ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 20.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях осуществлено в соответствии с требованиями закона, порядок и сроки давности привлечения к административной ответственности, а также принцип презумпции невиновности не нарушены. 

В силу ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания за такое административное правонарушение до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления либо со дня уплаты административного штрафа, уплаченного до дня вступления в законную силу постановления о назначении данного вида административного наказания.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что годичный срок со дня окончания исполнения постановления Кимрского городского суда Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ на момент совершения ФИО1 преступления не истек, последняя является лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Таким образом, судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 30 минут по 10 часов 19 минут ФИО1, подвергнутая административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, реализуя прямой преступный умысел, направленный на публичное демонстрирование нацистской символики, символики, схожей с нацистской до степени смешения, а также символики экстремистских организаций, публичное демонстрирование которых запрещены вышеприведенными федеральными законами, находясь в вагоне и в тамбуре электропоезда пригородного сообщения Москва-Савеловская - ст. «Савёлово» в верхней одежде, не прикрывающей левую лопаточно-плечевую область и правую плечевую область, на которых расположены татуировки в виде бабочки с удвоенным изображением руны «зиг», символов «Черное солнце», «Волчий крюк», волны и имени «Илья», которые согласно заключению специалиста № 523/02 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № 1036/3-1-23 от ДД.ММ.ГГГГ содержат нацистскую символику и символику, схожую с нацистской до степени смешения, а также символику экстремистской организации – украинского военизированного националистического объединения (полк) «Азов», осознавая, что находится в общественном месте и татуировки открыты и доступны для просмотра неограниченного круга лиц – пассажиров электропоезда, а также в период времени с 10 часов 19 минут по 10 часов 50 минут того же дня, следуя пешком от железнодорожной платформы станции «Савелово» по привокзальной территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до автобусной остановки, расположенной у здания железнодорожного вокзала по тому же адресу, и находясь в салоне автобуса маршрута №* «Транспорт Верхневолжья», двигавшегося от привокзальной территории по вышеуказанному адресу улицами 

<

адрес> и автодорогами Кимрского муниципального округа до остановки общественного транспорта в 

<

адрес>, и в последующем в период времени с 10 часов 50 минут по 12 часов 00 минут того же дня при следовании пешком улицами д. Титово, от 

<

адрес>, осознавая, что находится в общественных местах и данные татуировки открыты и доступны для просмотра неограниченного круга лиц – ФИО3 и иных лиц (прохожих на платформе и привокзальной территории станции «Савелово», неустановленных следствием), неустановленных следствием пассажиров вышеуказанного автобуса, а также неустановленных следствием прохожих при следовании ФИО1 пешком до места жительства по вышеуказанному адресу, осознавая, что её действия носят противоправный характер, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения моральных страданий людям, чьи родственники погибли во время Великой Отечественной войны и были подвергнуты насилию, притеснениям и гонениям со стороны правящего режима нацистской Германии периода Второй мировой войны, а также террористической организации – полка «Азов», запрещённого на территории Российской Федерации, и желая их наступления, выражая приверженность своих взглядов и солидарность с нацистской идеологией и идеей превосходства белой расы, а также поддержку террористической организации – полку «Азов», в присутствии пассажиров электропоезда ФИО2, ФИО3 и иных лиц, неустановленных следствием, а впоследствии в присутствии ФИО3 и иных лиц (прохожих на платформе и привокзальной территории станции «Савелово», неустановленных следствием), неустановленных следствием пассажиров вышеуказанного автобуса, а также неустановленных следствием прохожих при следовании ФИО1 пешком до места жительства, осуществила публичное демонстрирование вышеуказанных татуировок.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 282.4 УК РФ - как публичное демонстрирование нацистской символики, символики, сходной с нацистской символикой до степени смешения, символики экстремистских организаций, публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с содеянным ФИО1 подлежит наказанию.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимой.

При изучении личности подсудимой судом установлено, что ФИО1 не военнообязанная, разведена, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима, имеет заболевание, что подтверждено документально, по месту регистрации и месту проживания характеризуется положительно. 

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № 1808, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения деяния, в отношении которого она подозревается, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала; во время совершения деяния, в отношении которого она подозревается, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких-либо сведений о наличии выраженных психических расстройств как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения деяния, в отношении которого она подозревается, ориентированность в окружающей обстановке, судебно-следственной ситуации. По своему психическому состоянию ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (Т. 2, л. д. 84-86).

Учитывая выводы комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №*, а также данные о личности подсудимой, которая имеет высшее образование, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ее поведение в процессе предварительного и судебного следствия, правильное восприятие ею окружающей обстановки, вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в связи с чем она в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие судимостей, состояние здоровье подсудимой, состояние здоровья ее матери ФИО9, имеющей вторую группу инвалидности, возраст последней, а также положительные сведения, содержащиеся в характеристиках на подсудимую с места регистрации и временного проживания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в силу ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении ФИО1 также не установлено. Имеющаяся совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленная судом, не является достаточной для признания ее исключительной и назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание вышеприведенные доводы, обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, характер и степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимой, включая ее состояние здоровья, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что обеспечение целей применения уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, предупреждение совершения новых преступлений, в отношении подсудимой возможно только в условиях ее изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбытием, полагая невозможным применение к подсудимой более мягких видов наказаний, предусмотренных уголовным законом за его совершение. 

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, совершенного ФИО1 в период проведения Вооруженными силами России специальной военной операции, и личность виновной, которая постановлением Головинского районного суда г. Москвы от 16 мая 2024 года, вступившим в законную силу 17 мая 2024 года, вновь была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания подсудимой под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.2 ч.5, п.2 ч.6 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания наказания.

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

Местом отбывания наказания назначить исправительную колонию общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.2 ч.5, п.2 ч.6 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания наказания.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- запрос № 123/21/1231 от 10 июля 2023 года на 1-м листе формата А4, 

- копию постановления Кимрского городского суда от 29 августа 2022 года по делу № 5-118/2022 на 2-х листах формата А4, 

- заверенные ксерокопии материалов административного дела № 5-118/2022 на 33-х листах формата А4, 

- СD-R диск № D3137B108231589LH, объёмом памяти 700 Mb, содержащий аудиофайлы с расширением. mp3: 

- 2023-07-09_105945332_22746_OPERATOR2_31148_5be9c30c-dd8b-4011-8665-d3cd4d048ca0,

- 2023-07-09_110301384_36208_9WST01_31148_2940c507-fa5a-40e6-b7a1-6cb00a1af71b,

- 2023-07-09_110310650_22806_36WST01_31148_31b3dc06-fa28-4de4-92ea-9fd3b5b4e0d9,

- DVD-R диск № CPDR47G-CSMWP03-5001 13AA0242, объёмом памяти 4,7 Mb, содержащий видеофайлы с расширением. avr: main_ch00000032_230709-1035_230709-1200.avr и main_ch00000032_230709-1035_230709-1200-1.avr, 

- ВD-R диск белого цвета № DBRF605XK03011701AA31AL2 с информацией, упакованный в конверте,

- DVD-R диск № РАР632ВА22239185, номер на магнитной части диска ZE6369-DVR-T47D, объёмом памяти 4,7 Mb, содержащий видеофайлы с расширением. asf:

MH_ch1_main_20230709101000_20230709102000, MH_ch2_main_20230709101000_20230709102000, MH_ch5_main_20230709073000_20230709074000, MH_ch5_main_20230709101000_20230709102000, MH_ch6_main_20230709073000_20230709074000, MH_ch6_main_20230709100000_20230709101000, MH_ch6_main_20230709101000_20230709102000, MH_ch7_main_20230709073000_20230709074000, MH_ch7_main_20230709101000_20230709102000, MH_ch8_main_20230709073000_20230709074000, MH_ch8_main_20230709101000_20230709102000 - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Honor», модель HRY-LX1T, IMEI: №*, №*, серийный № XELNW19B25000036, в полимерном прозрачном чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №*G, находящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Кимры по адресу: 

<

...>, - возвратить осужденной ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Кимрский городской суд Тверской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без участия защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья О.В.Осипова